1

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 09/2023/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

 TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Ông Nguyễn Văn Tửu

Các Thẩm phán:        Bà Huỳnh Thanh Duyên

 Bà Phạm Thị Duyên

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh

tham gia phiên họp: Ông Phạm Ba Duy - Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 20 tháng 10 năm 2022, người có quyền lợi

nghĩa vụ liên quan là Công ty TNHH KC (do bà Dương Thị Ng đại diện) có đơn

kháng cáo đối với Bản án hành chính sơ thẩm số 85/2022/HC-ST ngày 25 tháng

8 năm 2022 của Tòa án nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Với nội dung: Yêu

cầu Tòa phúc thẩm sửa án sơ thẩm, buộc Ủy ban nhân dân thành phố VT ban

hành quyết định thu hồi, bồi thường khi thu hồi diện tích 7.172,8 m2 thuộc thửa

51, 58 và diện tích 1.791,6 m2 thuộc thửa số 112, 114, 115, 117 tọa lạc tại khu

phố 5, phường 12, thành phố VT thuộc dự án Cơ sở doanh trại Chi đội kiểm ngư

số 2 tại Ngã 3 SD, sông CK, phường 12, thành phố VT cho Công ty KC.

XÉT THẤY:

Việc kháng cáo của Công ty TNHH KC (do bà Dương Thị Ng đại diện) là

quá thời hạn quy định tại Điều 206 của Luật tố tụng hành chính. Bởi:

Tại phiên họp xét kháng cáo quá hạn, bà Dương Thị Ng trình bày: Bà Ng

nhận được bản án sơ thẩm vào ngày 22/09/2022 đến ngày 20/10/2022 bà Ng mới

nộp đơn kháng cáo đề ngày 17/10/2022; lý do bà Ng kháng cáo quá hạn là do bà

phải chăm sóc ông Phạm Ngọc Dũng là chồng bà bị bệnh.

Xét, lý do kháng cáo quá hạn nêu trên của bà Dương Thị Ng là không

chính đáng, vì bà Ng không cung cấp được tài liệu chứng cứ để chứng minh

trong thời gian từ ngày 22/9/2022 đến 20/10/2022 ông D bị bệnh và bà phải

chăm sóc ông D. Do đó, Hội đồng xét kháng cáo quá hạn căn cứ khoản 3 Điều

208 Luật tố tụng hành chính năm 2015 không chấp nhận kháng cáo quá hạn của

Công ty TNHH KC (do bà Dương Thị Ng đại diện).

Căn cứ vào Điều 208 của Luật tố tụng hành chính;

2

QUYẾT ĐỊNH:

Không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của Công ty TNHH KC (do bà

Dương Thị Ng đại diện), đối với Bản án hành chính sơ thẩm số 85/2022/HC-ST

ngày 25 tháng 8 năm 2022 của Tòa án nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Nơi nhận:
- Tòa án tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

- Viện KSND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

- Viện kiểm sát NDCC tại TP. HCM,

-  Người kháng cáo;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Nguyễn Văn Tửu

3

4